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 در سیاست خارجی؛ بررسی مواضع مقام معظم رهبری

 ارائه مدل نظری در خصوص تفاوت مبانی، اصول و رفتارها
 

 3زادهیعل علمحمد ل، 2یجواد یدیسع دیحم، 1یحداد یمرتض
 

  :چکیده

 گیری، نقش مهمی درترین مقام سیاستگذاری و تصمیمو عالیبررسی و تحلیل مواضع بالاترین      

رای بارد. گیری در حوزه های کلان و به ویژه در فهم بهتر سیاست خارجی دشناخت فرایندهای تصمیم

عارض ح است. در مرحله اول تهای متفاوتی مطرشناخت مواضع رهبری در سیاست خارجی با دیدگاه

 ووصیف مواضع در دوره های مختلف قابل دریافت است و در صورت عدم تبیین پشتوانه نظری جهت ت

لیل حی تقتحلیل مواضع مقام رهبری، هرگونه ارزیابی مواضع از به نوعی تعارض صوری و برداشت سط

نابع استفاده م تحلیلی و با -صیفیها با روش تویابد. با هدف رهایی از این تعارضات و برداشتمی

ائه ا با ارتهای رهبری در چارچوب مدل نظری تلاش شده است ای و تحلیل مواضع و سخنرانیکتابخانه

یر ل تفسیرپذاصوو  زمینه تبیین همزمان مبانی ثابتتفکیک مبانی از اصول و رفتارها،  مدلی نظری مبتنی بر

 ن است کهها بیانگر ایو تاکتیک گونه را فراهم سازیم. یافتهو رفتارهای متغیر، منعطف، مقتضی اندیش 

نی هان بیجمبنای مدل نظری ارائه شده، بدون تغییر در مبانی و در سیاست خارجی بر  تغییر مواضع

و شرایط  المللمقتضیات داخلی و نظام بین رفتارها با توجه بهری، متاثر از تفسیر اصول و تغییر رهب

 ست.المللی امتحول بین

 مقام رهبری، سیاست خارجی، مدل نظری، مبانی، اصول و رفتارها. :واژگان اصلی
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 مقدمه 

بر اساس قانون اساسی مقام و منصب رهبری به عنوان عالی ترین مقام، وظیفه تعییین و تبییین 

هیا در هیا و واکینشسیاستگذاری کلان در حوزه سیاست خارجی بر عهده دارد. تصمیمات، کینش

خارجی از ابتدای انقلاب اسلامی تا کنون همواره تحت تاثیر نقش و جایگاه مقیام رهبیری سیاست 

ها و بیانات ایشان بوده است. پی  از امیام خمینیی)ره( اسیتمرار جهیان بینیی و و مواضع، سخنرانی

هیا و مبانی فکری ایشان را در مبانی و جهان بینی مقیام معظیم رهبیری و بیه تبیع آن سیاسیتگذاری

 های کلان سیاست خارجی مشاهده می کنیم.راهبرد

مقیام  بخشی از ادبیات موجود به اتخاذ مواضع رهبری در چارچوب جهان بینی و مبانی فکری

معظم رهبری بر محورهای مقاومت، ظلیم سیتیزی، نفیی سیبیل و حماییت از مستضیعفین و سیتم 

 بییین ایینتر خصیو  چگیونگی دیدگان اشاره دارند. در کنار این آثار و مطالعات، آثار و منابعی د

 ا غیرب دربیجهان بینی و دیدگاه ها با حمایت ایشان از مذاکره و به کیار بیردن ادبییات ملاییم تیر 

دن ایین شرایط و مقتضیات مختلف به رشته تحریر درآمده است که در مرحله اول کنار هیم قیراردا

ن و منتقیدا این بیرای مخالفیانمواضع بیانگر تعارض و تضاد در مواضع استنباط می گردد. علاوه بر 

فیراهم  نظام جمهوری اسلامی، زمینه انتقاد و حملات را با توصیف و تحلیل گزینشی ایین مواضیع

 ساخته است.

ادعاهای بیانگر تعارض و تغییر در مواضع رهبری در قالب مقالات و آثیار علمیی و آکادمییک 

 های ژورنالیسیتی و رواییتالب یادداشتنگاشته نشده است؛ بیشتر ادبیات موجود در این زمینه در ق

ها و گفتگوهای رسانه ای عمدتا خارج از نظام و با تمرکز بر جرییان سیازی اپوزیسییون خیارج از 

کشور نمود پیدا کرده است. کاستی های پژوهش در این خصو  به عدم اشاره به ایین تعارضیات 

هیا و هش با هیدف بررسیی ایین کاسیتیظاهری در منابع داخلی و تبیین آنها باز می گردد. این پژو

-خلاء پژوهشی در صدد است تا با تفکیک مفهومی مبانی از اصول و رفتارها، نشیان دهید تعیارض

های مورد ادعای منتقدان و مخالفان نام جمهوری اسلامی در ذیل کدام یک از این مفاهیم قیرار میی 

عنوان پشتوانه نظیری ادعیای پیژوهش ها، ارائه مدل نظری به گیرند. در راستای نشان دادن تعارض

مهمترین نوآوری این مقاله در نظر گرفته شده است. توصیف و تبییین  مبیانی و جهیان بینیی مقیام 

معظم رهبری و نشان دادن محورهایی چون استکبارسیتیزی و نفیی سیبیل، مقاومیت و حماییت از 

ها، انعطیاف در ن تغییر تاکتیکمظلومان جهان در راستای این جهان بینی الهی از یک سو و نشان داد

رفتارها  و تفسیر پذیری اصول با توجه به مقتضیات داخلی و بین المللی از سوی دیگیر بیه منظیور 
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تحلیل تعارضات مورد ادعا انجام می گردد. هدف اصلی این پیژوهش ترسییم میدل نظیری جهیت 

 ت.تبیین تغییر مواضع رهبری درقالب تفاوت مبانی با اصول و رفتارها اس

 

 پیشینه پژوهش

هدف ما در این بخش بررسی این مهم اسیت کیه در خصیو  مواضیع رهبیری درسیاسیت 

ا و خارجی و به ویژه مواضع رهبری در خصو  مذاکرات هسته ای، مطالعات قبلی چه دییدگاه هی

میل کیدام مسیری را انجام داده اند؟ اختلاف ها و خلاء ها کجاست؟ و این پژوهش ادامیه و ییا مک

 بع را دری باشد؟ با بررسی و مطالعه منابع موجود با محوریت  مقیام رهبیری میی تیوان منیامسیر م

ظومیه بیری و منمرحله اول به سه دسته از منابع تقسیم کرد؛ اول منابعی که به اندیشه مقام معظیم ره

بیری در فکری و جهان بینی ایشان تاکیید داشیته انید؛ دومیین منیابع و آثیار میرتبط بیه دییدگاه ره

 و  موضوعات مختلف فقهی و سیاسی نظیر مردم سالاری دینی، شورا، حکمرانی، حکمرانییخص

می، علمی، رسالت زن، تحزب، حکومت اسلامی، کارآمدی، هویت، عدالت، فساد، تمدن نوین اسیلا

 ه مقایسیهبسیاست خارجی، مقاومت، فلسطین، رژیم صهیونیستی و ...؛ سومین دسته از منابع مربوط 

ران دی و دیگیش ایشان با اندشه ورزان دیگر نظیر امام خمینی)ره(، آیت الله مصیباح ییزاندیشه و کن

ه و جایگیا می شود. موضوع مشترک در همه این منابع پرداختن به اندیشه و جهان بینی مقام رهبری

بیری مقیام ره ایشان در اندیشه اسلامی می باشد. در این مقاله نیز به جهیان بینیی، مبیانی و اندیشیه

 اره می شود و همچنین موضوعاتی از مباحث فوق نظیر سیاسیت خیارجی، مقاومیت، فلسیطین،اش

 وه تغیییر بیصهیونیسم در این پژوهش نیز مورد بررسی قرار می گیرد. اما هیچ کدام از منیابع فیوق 

ر وق خط سییففراز و فرود این اندیشه و  مواضع رهبری اشاره نداشته اند و همه آثار در محورهای 

 نی از اندیشه مقام معظم رهبری را تبیین و تحلیل کرده اند.یکسا

یاسیت سمنابع و آثاری مرتبط با  سه دسته فوق اما تاحدوی اشاره به مواضع رهبیری در 

قیام خارجی و به طور خا  تر از سه دسته فوق ارتباط مبانی و جهان بینی و کنش سیاسیی م

، ییک مبیانیابع نیز بیه دلییل عیدم تمیایز و تفکرهبری را مورد بررسی قرار داده اند اما این من

بیه  اصول و کنش مقام رهبری در سیاست خارجی از این مقاله متمیایز میی گردنید. در ادامیه

فیاوت تمهمترین منابع مرتبط اما متفاوت با فرضیه و چارچوب این پژوهش اشاره می کنییم و 

 آنها را مشخص می کنیم:
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ز سیاست خارجی جمهوری اسیلامی اییران ا» (،  در مقاله1385حاتمی راد، منصور) -

رار ، سیاست خارجی در اندیشه رهبر معظم انقیلاب را اسیتم«نگاه مقام معم رهبری

های بنیانگذار جمهوری اسیلامی میی دانید. سیه اصیل عیزت، حکمیت و سیاست

ر مصلحت را مثلث الزامی چارچوب ارتباطات بین المللی جمهوری اسلامی به شیما

تای ین در این مقاله صرفا سیاست خارجی جمهوری اسلامی در راسیمی آورد. بنابرا

 ه فیراز واندیشه امام و مثلث ارتباطات ذکر می گردد. در این مقاله علاوه بر ایین کی

فرود و تغییرات سیاست خارجی مقام رهبری بررسی نمی گردد، مدل نظیری بیرای 

 دد.سیاست خارجی و مبانی و جهان بینی رهبری نیز ارائه نمی گر

عظیم مبانی سیاست خارجی در اندیشه مقام م»(، در مقاله 1391واعظی دهنوی، عباس) -

ردد گیها و مواضع رهبری بر مبنای  اصول فقهی و دینی تحلیل میی ، سخنرانی«رهبری

 و نویسنده معتقد است همان اصولی کیه منشیا پییدایش انقیلاب بیود کماکیان مبنیای

وران پی  از انقیلاب تیاکنون هییچ تصمیم گیری در سیات خیارجی اسیت و طیی د

 چنان بیر تغییری در این مواضع ایجاد نشده است. از این دید انقلاب اسلامی ایران هم

اصولی پای می فشارد که موجب و علت بروز و ظهور آن بوده اسیت. موضیوع عیدم 

و  تغییر مبانی مشترک با مقاله پیش رو یکسان است امیا در مقالیه یادشیده در خصی

 واضع در دوره های مختلف از جنبیه نظیری و  از جنبیه تیاریخی و عملییتغییرات م

ییات بحثی شکل نگرفته است. در واقع مقاله یادشده فقط مبیانی اندیشیه رهبیری و کل

هیای سیاست خارجی را بررسی نمیوده اسیت و از ذکیر تغیییرات مواضیع در دولیت

 ته است.مختلف و تمایز مبانی، اصول و رفتارها مورد بررسی قرار نگرف

رویکیرد مقیام معظیم »(، در مقالیه 1394شمسینی غیاثوند، حسن و نصییری، رضیا) -

رهبری به سیاست خارجی جمهوری اسیلامی اییران بیا تاکیید بیر روش میذاکره و 

در این پژوهش، به مبیانی و الزامیات نیرمش قهرمانانیه کیه ، «مفهوم نرمش قهرمانانه

ه مقام معظم رهبیری در چنید سیال هایی است کترین مفاهیم و سیاستیکی از مهم

چیارچوب ادراکیی مقیام معظیم  داشته اند، اشاره می شود. در ایین مقالیهاخیر بیان 

رهبییری دربییارا مییذاکره و تبیییین نییرمش قهرمانانییه، همچییون نییرمش قهرمانانییه و 

المللی، حوزا نرمش قهرمانانیه روش اسیت ای جدید در نظام بینسازی حوزهمفهوم
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ش قهرمانانه و حوزا توازن در آرمان و عمیل، میذاکره و نیرمش نیه و نه راهبرد، نرم

انداز روشن آینده، نرمش قهرمانانیه تسلیم و سازش، امید به نرمش قهرمانانه و چشم

ها و مشیکلات المللی در شرایط گذار، نرمش قهرمانانه و توانمنیدیو درک نظام بین

میایز آن بیا مقالیه پییش رو با تامیل در ایین مقالیه نییز، ت کشور بررسی شده است.

مشاهاده می گردد. در این مقاله صرفا بحث مذاکره و تاکتیک نرمش قهرمانانه میورد 

بررسی قرار گرفته است. پیوند میان جهان بینی و مبانی اندیشه رهبری بیا تاکتییک و 

ها و تمایز آنها در این مقاله مغفول مانده است. عیلاوه بیر ایین، عیدم داشیتن روش

ظری جهت تبیین اندیشه رهبری و ذکر فرایند فیراز و فیرود تغیییر در روش مبنای ن

ها و عدم تغییر در مبانی و دلایل آن تغییرات از موضیوعات دیگیری اسیت کیه در 

 مقاله مورد بررسی تبیین نشده است.

تیم تیا های فوق در ایین مقالیه درصیدد هسیادبیات پیشین و در ادامه پژوهشبا توجه به این 

ظیری لب مدل نواضع مقام معظم رهبری را با توجه به تفاوت مبانی، اصول و رفتارها و در قاتغییر م

ط سییر ختبیین کنیم. همچنین بر آن هستیم تا در خصو  چرایی تغییر برخی مواضع و نشان دادن 

 یییر عمییقو منطق واحد در مبانی و جهان بینی مقام رهبری، به دیدگاه های منتقدان در خصو  تغ

 ع رهبری در سیاست خارجی پاسخ دهیم.مواض

 

 ادبیات مفهومی، چارچوب نظری و مدل نظری

 مبانی و اصول

فتیه اسیت. اشیتقاق یا« بنی»است که خود از « مبنا»به لحاظ لغوی جمع مکسر از واژه « مبانی»

نی . واژه مبیادر لغت عرب به معنای بناکردن یا ساختن خانه و نیز نیکی کردن آمده است« بنی»کلمه 

بتیدا، اه پاییه، بینیز به ساختمان ها یا حروف الفبا معنا شده است. لغت شناسان پارسی، واژه مبنیا را 

ییزی ساس آن چابنیان و اساس معنا کرده اند. کلمه مبنا به معنای پایه، اساس یا محوری است که بر 

عیل آن است و ف ساختمان یبه معنا« بنا» .(3579: 1389)دهخدا، شکل می گیرد یا ساخته می شود

 یبیه معنیا انییو بن (12نبا/ «)فوقکم سبعا شدادا نایوبن»به کار رفته است:  میمعنا در قرآن کر نیبه هم

 انهمییبن زالییلا:»بنا و ساختمان به کار رفتیه اسیت یو بنا آمده است و در قرآن به معنا ادیشالوده، بن

 (.110توبه/ «)قلوبهم یف بهیبنوا ر یالذ
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مانند بسیاری از واژگان دیگر دچار دگرگونی و تطور مفهیومی شیده اسیت. به « اصل»واژه  

ه معنیای در لغیت، ابتیدا بی« اصیل»در ابتدا به معنای کف و پایین ترینن قسمت شیء معنا می شید. 

در  پایین ترین قسمت هر چیزی به کار رفته و سپ  به معنای ریشه و اسیاس شییء امیده اسیت و

 ده اسیت. شیی رود.  مثلا گفته می شد اصل کوه: و بین کیوه اراده میی نقطه مقابل آن فرع به کار م

اصیل  سپ ، معنای اصل توسعه یافت و به اساس هر چیز، اصل می گفتند. ماننید پیدر، کیه وی را

صیل هیم افرزند می خواندند و مانند نهر که به آن  اصل جوی گفته می شد. به تیدی  ایین معنیای 

بیرده  ادی محسوس در مسائل فکری، معنوی و علوم نییز بیه کیارتوسعه یافت و علاوه بر مسائل م

میی  شد. جمع اصل، اصول است و مراد از اصول العلوم قواعدی است کیه احکیام علیم بیر آن بنیا

 . 5، حشر/64/، صافات24شود. در قرآن کریم نیز، اصل به معنای لغویش به کار رفته است؛ ابراهیم/ 

میی  کیاردو مفهومی هستند که اغلب بیه جیای یکیدیگر بیهبنابراین واژه های مبانی و اصول 

دل میی باشید و انگلیسیی مفهیوم اصیل معیا Foundutinsروند.  در انگلیسی واژه مبانی معیادل 

Principles  م بهتیر بیه می باشد. اگر در فرهنگ لغات انگلیسی معانی این دو واژه را ترجمه کنیی

ه ییک ایه ها و اساسیی تیرین باورهیایی هسیتند کیفوندیشن ریشه ها، پ  تفاوت این دو می رسیم:

ز اییادی تیر نظریه، یا سیستم علمی یا علم بر آن بناشده است. در این معیانی مبیانی عمییق تیر و بن

ز تند کیه اپرینسیپل می باشند. اصول قواعد کلی، رهنمودها، قوانین اساسی ییا  حقیایق بنییادی هسی

نگی ییک ه چرایی موضوع می پردازند، اصیول بیه چگیومبانی ریشه و نشات گرفته اند. اگر مبانی ب

از مبیانی  رو اصول موضوع اشاره دارند. بنابراین جنبه عملیاتی تر و کاربردی تر پیدا می کنند. از این

 استخراج می شوند و گاهی تغییرپذیرتر از مبانی و منعطف تر ازآن می باشند. 

ادی تیر فهومی عام تر، انتزاعیی تیر و بنییدر مجموع و با توضیحات فوق، می توان گفت مبانی م

یح رییف و تشیراست.  مبانی به دلیل عمق و ریشه دارتر بودن، ثابت تر و کمتر قابل تغییر اسیت. بیا تع

بیانی و ن تبییین ماصول، شناخت مبانی بهتر انجام می گیرد و از طرفی در ارتباط با این مقاله بهتیر امکیا

 دد.اهم می گریل تفاوت ها و تناقضات مبتنی بر تفاوت این دو فراصول در دیدگاه رهبران سیاسی و تحل

 

 چهارچوب نظری پژوهش؛ نسبت فلسفه و فلسفه علم با مبانی و اصول      

حکمیت نظیری بیه الهییات و  فلاسفه حکمت را به دو قسم نظری و عملی تقسیم می کننید.

اکثریت قرییب بیه اتفیاق علیوم  و حوزه بسیار وسیعی دارد و تقسیم می گردد ریاضیات و طبیعیات
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 گیرد ولی حکمت عملی  به اخلاق، تدبیر منیزل، تیدبیر میدن ییا سیاسیت جامعیهبشری را فرا می

 (.30-5: 1402تقسیم می گردد)ابراهیمی، 

انی و تفاوت حکمت نظری و عملی در ارتباط با موضوع این مقاله را میی تیوان در تبییین مبی

 وتعیاریف  نشان داد. بر این اساس به نظر می رسید بیا توجیه بیه اصول و پیوند هر کدام از این دو

توضیحات فوق مبانی در چارچوب حکمت نظری و اصول در قالب حکمت عملی قابیل توصییف 

قیل می باشند: در نظر ارسطو حکمت عملی یکی از فضایل جزء خردمند نف  بیه معنیای واقعی)ع

رای عقیل بیبادی بهره می برد و سپ  زمینیه را نظری( است که از سایر فضایل این جزء به عنوان م

ر ری سیروکاعملی و میل و اراده فراهم می کند تا فعلی محقق گردد. حکمت عملی با امور تغییرپذی

دارد که موضوع ساختن نباشد بلکه موضوع عمل کیردن هسیتند. حکمیت عملیی تنهیا بیا کلییات 

 (.17: 1402)سروش و نجمی نژاد، سروکار ندارد بلکه باید جزئیات را نیز به روشنی ببیند

ر دو  دانسیتن یاست، صرفاً بیرا "قتیدانستن حق"به دنبال گفته می شود که   حکمت نظری

در  میی گییرد واقع دانش محض است و در مقوله هستها، امور کمتر تغییر پذیر یا تغییر ناپذیر قیرار

صییف وقتیی در تعرییف و توواقع با تعاریف و توصیفات مبانی همراستا و نزدیک است. همچنین 

و  میداشیته باشی یبهتیر یاست تا زندگ "چگونه عمل کردن"به دنبال  حکمت عملی گفته می شود

ت به جزئییا است و همانند اصول از مقوله بایدها و امور تغیرپذیر است و عمل یدانش برابه نوعی 

 حکمیت عملیی ازامور نیز می پردازد. حکمت عملی از حکمت نظری نشات می گییرد. در واقیع 

حکمت و عقل نظری وام می گیرد، چون حکمت نظری تمام حقیایق هسیتی را در بیر میی گییرد. 

تفیاوت  شند. ایینمبانی نیز جامع تر، بنیادی تر و اعم از اصول می باشد. اصول تابعی از مبانی می با

 ست.اشده در فلسفه علم نیز به گونه ای دیگر در اندیشه های پوپر، لاکاتوش و کوهن تبیین 

ا فلسفه علم عبارت از تبیین مبانی و اصول و بیه اصیطلاح مبیادی علیم دیگیر اسیت و بعضی

ر ررسیی قیرابمطالبی از قبیل تاریخچه، بنیانگذار، هدف، روش تحقیق، سیر، تحول آن علم نیز مورد 

 (.68: 1396می گیرد)مصباح یزدی، 

زنیم هایی مییهاست. ما حدسابطال ها وپایان از حدسپوپر معتقد بود که علم یک فرایند بی

دور  را آنای ابطیال شید، ابطال کنیم. اگیر نظرییه را  تا آنهاکنیم سازیم(، سپ  تلاش می)نظریه می

. پیوپر ها، نیه اثبیات نظرییهدبیربه جلو می رازنیم. این فرایند، علم اندازیم و حدس جدیدی میمی

ل که شیامل همیه واقعییت هیای میادی و فیزیکیی واقعیت را به سه بخش تقسیم می کند: جهان او
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است و جهان دوم جهان ذهن و صور ذهنی و روانی یا همان تجربه های مستقیم ذهنیی اسیت کیه 

بیشتر به صورت آگاهانه و گاه غیرآگاهانه در ما تحقق می یابد. جهیان سیوم، جهیان محصیولات و 

راه حل او برای حل مشکل بنییادین فرآورده های عینی حاصل از جهان دوم است. جهان سوم پوپر 

و قدیمی معرفت شناسی یعنی رابطه ذهن و عین یا همان مسئله صدق است. در اندیشه پوپر جهیان 

اول و سوم از راه جهان دوم با هم میانکنش دارند و جهان سیوم از طرییق نظرییه هیا و اییده هیای 

 ذهنی جهان دوم بر جهان اول موثر است.

میوع در جهان دوم یا جهان ذهن را نزدیک بیه مبیانی گرفیت امیا در مج در نگاه بالا می توان

نبیود کیه  نبال اینداندیشه پوپر مبانی بیشتر به پایه و اساس یک نظریه یا دانش اشاره دارند. پوپر به 

” اییحقیقیت نهی“وقیت بیه مبانی مطلق و غیرقابل تغییر برای علم پیدا کند. او معتقد بود که ما هیچ

تیرین اصیل بیرای بر این اساس مبانی موقت و قابل تجدید نظر و بازنگری هسیتند. مهمرسیم. نمی

ن پذیری است. براساس این اصل یک نظریه باید به گونه ای فرموله شیود کیه امکیاپوپر، اصل ابطال

فتید. ارد یا ابطال آن باشد و اساسا پیشرفت علم با حیذف و رد نظرییه هیای نادرسیت اتفیاق میی 

 .اندیشه پوپر روی اصول بیشتر تاکید است و اصول هم تغییرپذیر می باشند بنابراین در

هیای علمیی، انتزاعیی و گیزاره پوپر لاکاتوش به برنامه پژوهشی معتقد بود و بر خلاف نظریه

ر د .خارج از زمان و مکان نیستند بلکه هر کدام از آنها در درون ییک برنامیه پژوهشیی قیرار دارنید

یابنید کیه یه های علمی در قالب ساختارهایی به تصویر کشیده شده و معنا میلاکاتوش، نظرالگوی 

هسییته سییخت یییا  .دهنییدتشییکیل می ظکمربنیید محییاف و اجییزاء اییین سییاختارها را هسییته سییخت

های نظری بسیار کلی که مقوم واسیاس ییک نظرییه فرضیهاستخوانبندی یک برنامه عبارت است از 

. بیه عنیوان دقبیول دارنی نکه همه دانشیمندا ریرناپذییو تغ یاساس یآیند.  باورهاعلمی به شمار می

مثال، هسته سخت یا استخوانبندی فیزیک نیوتنی عبارت است از قوانین سه گانه حرکت نییوتن بیه 

 ی کمکیی، فرضییه هیایبرنامه پژوهش علمیی، فرضییه هیا در هر .انضمام قانون جاذبه گرانش او

کاربرد ابزار، شرایط اولیه و غیره وجود دارد که کمربند محافظتی در اطراف هسیته سیخت تشیکیل 

 (.28: 1389دهند)محمد رضایی و بیابانکی،  می

 دسیتورالعمل و راهنمیا  مبانی همان هسته سخت در برنامه پژوهشی لاکاتوش است و اصیول

 نییا د.کیار کننی یبرنامیه پژوهشی نییا در دییبا یچطیور متذکر می شوند دانشمندانکه به د هستن

کارهایی که نباید انجام شود مثلا هسته سیخت را نبایید نقید و بیه چیالش کشیید و ها دستورالعمل
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کارهایی که باید انجام دهیم مثلا فرضیه های جدید بسیازیم و آزمیایش طراحیی کنییم را در برمیی 

ی، وظیفیه اصیول میی برنامه پژوهش در شرفتیپ یبرا ندانشمندا ییو راهنما تیهدانابراین گیرند. ب

باشد و تغییر پذیری در آنها رانشان می دهد.  هسته سخت قوانین اصلی و ثابت برنامیه پژوهشیی و 

مبانی می باشند و راهنما، استراتژی ها و تاکتیک ها  که چگونگی پیشیرفت در برنامیه پژوهشیی را 

 ص می کنند و تغییر پذیر می باشند با اصول هم معنی و همراستا می باشند.مشخ

 یهابرنامیه ای یریپذابطال یتمرکز رو یبه جا ، «یعلم یهاساختار انقلاب»در کتاب   کوهن

 میو مفهییوم پییارادا دپییردازیعلییم م یو روانشییناخت یاجتمییاع یهابییه جنبییه شییتریب ،یپژوهشیی

(Paradigm)ا بیه عقییده کیوهن پیارادایم، عبیارت اسیت از نیوعی موفقییت یی د.کنیم یمعرف ار

کنید کیه از آورد مهم جدید که مورد تصدیق جامعه علمی خا ّ است و الگیویی فیراهم میدست

طیور شییوه عیامی بیرای نگیرش بیه جهیان روی آن سنتّ منسجمی درباره پژوهش علمی و همین

سیت. م ایپیارادا همیانعلیم،  خیاز تیار دوره مشیخص کییدر  «یمبان»کوهن،  یبرا .گرددتدوین 

 هشییدر اند یانمثیل مبی یادییبن یهاهیو نظر نیقوان دارد: وجه و چند عیوس یلیمفهوم خ هی میپارادا

، حیل شیده یهانمونیهبه شمار میی آینید. دوره  کیشده در  رفتهیدانش پذ یلاکاتوش، هسته اصل

 آن در، روش کیار نهیاآ یریادگیدان جوان با که دانشمن یاشده رفتهیموفق و پذ یهاحلمسائل و راه

 (.91-69: 1391د)شریف زاده، رنیگیم ادی رارشته 

 

 تبیین مدل نظری مبتنی بر تغییر مواضع رهبری در سیاست خارجی براساس مبانی و اصول

ر اقعییت، دمدل را می توان به عنوان الگویی شبیه واقعیت یا تفسیری از واقعیت، و نه خیود و

طقیی کیه . مدل عبارت است از به مفهوم کشیدن گروهی از پدیده ها بر اساس مبنیایی مننظر گرفت

ه کیمقصود نهایی از آن سامان دادن اصطلاحات و روابط، یعنی قضایای یک سیستم صیوری اسیت 

میرتبط بیا  (. بنابراین مدل شبیه و38: 1385در صورت اعتبار، مبدل به یک نظریه می شود)حقیقت، 

ییه هیا ری از آن است. مدل بیان کننده واقعیت است و در نهاییت میدل هیا بیه نظرواقعیت و تفسی

ری . مدل نظیتبدیل می شوند؛ مدل ابزار مناسبی در نظریه سازی، توضیح و تبیین نظریه ها می باشد

 وپژوهش همانند قطب نما جهت دهنده پژهش و محقق می باشد. پژوهش با مدل نظیری انسیجام 

امان ود. ایین سیو پیش بینی و پیوند متغیرها و مفاهیم از این طریق انجام می شساختار پیدا می کند 

 دادن مفاهیم و روابط بین پدیده ها در این پژوهش چگونه انجام می شود؟
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ته عنوان این مقاله بررسی تغییر مواضع مواضع مقام معظم رهبری در خصو  میذاکرات هسی

در خصو  میذاکرات هسیته ای، دییدگاه هیای ای است. در راستای این موضوع، مواضع رهبری 

ی در مختلفی را مطرح می سازد: یک سر طیف به دیدگاه هایی که تاکید بیر تنیاقض مواضیع رهبیر

 خصو  مذاکرات هسته ای اشاره دارد و طیف دیگر بر نوعی پیوستگی مواضیع براسیاس تشیریح

 مبانی اندیشه رهبری تاکید دارند.

فیاوت در ارائه گردید و با توجه به دییدگاه هیای مختلیف و متبا توجه به تعریفی که از مدل 

خصو  مواضع رهبری، عناصر و مفاهیم تشکیل دهنده ساختار مدل نظیری ایین پیژوهش را میی 

 توان به صورت زیر براساس مبانی نظری گفته شده توصیف کرد:

فه ر تمایز فلاسیی  از اصول متمایز می گردد؛ علاوه بر تعاریف لغت نامه ای و روشی، دمبان -

انی کیم از حکمت نظری و عملی و در تفاوت هایی که در اندیشه ورزان فلسفه علم مطرح بود، مبی

دایم ، و پیاراو بیش دائمی و تغییرناپذیر، کلی تر و عام تر از اصول می باشند. هسته سخت لاکاتوش

 .کوهن تاحدودی این ثبات در مبانی و تغییرپذیری در اصول را نشان می دهند

واضع مقام رهبری در موضوعات مختلف در قالب مبانی و اصیول و تمیایز ایین دو قابیل م -

اذ ض در اتخیفهم و تفسیر است. در این مقاله هدف ما تبیین مواضع اتخاذ شده از جنبه داشتن تعیار

ذاکرات مواضع یا پیوستگی و یکسانی اتخاذ مواضع است. علت و چرایی اتخاذ مواضع متضاد در می

 ای یا پیوستگی و یکسانی مواضع، موضوع این پژوهش نیست.هسته 

ی در باتوجه به توضیحات فوق مدل زیر برای تبیین تغییر مواضع اتخیاذی مقیام معظیم رهبیر

 سیاست خارجی صورتبندی گردید:

 



  


411 

ی:
ش

وه
پژ

ۀ 
قال

م
 

ی
بر

ره
م 

ظ
مع

م 
قا

ع م
ض

وا
ی م

س
رر

ب
 

ی
رج

خا
ت 

س
سیا

ر 
د

 / 
...

 
ی

اد
د

ح
 

و 
ن

را
کا

هم
 

 

 
باتوجه به مسئله مقاله، حداقل دو دییدگاه متفیاوت در خصیو  مواضیع رهبیری در حیوزه 

 موضوع هسته ای وجود دارد:سیاست خارجی به ویژه 

نیه . دیدگاهی که معتقد به تعارض و تضاد مواضع رهبیری در دوره هیای مختلیف و در زمی1

 های مختلف و مشترک است.

. دیدگاهی که ضمن پذیرش تفاوت در اتخاذ مواضع، تاکید بر وجود منطق خا ، واحید و 2

ابعی از مبیانی و شیرایط و محییط مشخص در مبانی دراد و تفاوت در برخی اصول و رفتارهیا را تی

داخلی و خارجی و اقتضائات تبیین می کنید. براسیاس ایین برداشیت تفیاوت در مبیانی و اصیول، 

حکمت نظری و حکمت عملی و فلسفه علم تشریح شد. مدل نظری فوق با این سیاختار مفهیومی 

لاییه هیای توضیح داده می شود؛ مواضع رهبری در موضوعات مختلف سیاست خیارجی تیابعی از 

مختلف اندیشه و عمل ایشان می باشد. مواضع رهبری در زمینه سیاست خارجیه از سیه لاییه کلیی 

تشکیل شده است. لایه قرمز رنگ در نمودار دایره ای فوق، بیانگر مبانی و جهان بینی، هسیته ثابیت 

قرمیز  و لایه اصل، زیرین و هسته مواضع رهبری است. انتخاب رنیگ قرمیز در اینجیا بییانگر خیط
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اتخاذ مواضع رهبری در این لایه است. بنابراین در راستای این ادعا هیر چهیار دوره میورد بررسیی  

نکات مشترک اتخاذ مواضع از طریق تحلیل محتوای کیفی بررسی و تبیین خواهد شید. هیدف ایین 

هبیری است که نشان داده شود آیا اصول مشترک در هر چهار دوره متناسب با جهان بینی و مبیانی ر

 بوده است؟

نی ه بیه مبیادر لایه میانی مربوط به  اصول و راهبردها در نمودار دایره ای فوق، بخشی چسبید

ی در و هم مرز با مبانی با رنگ قرمز کمرنگ مشخص شده است که حیاکی از ثبیات  هماننید مبیان

 بخش اصول دارد و بخش دیگر اصول و راهبردها با رنگ سیبز مشیخص شیده اسیت کیه بییانگر

 ست که بیهاتغییرات متناسب با مبانی و اصول ثابت است. هدف از این طراحی نشان دادن این نکته 

ضییات و چه میزان و تا چه گستره ای مواضع رهبری در چارچوب اصول و راهبردها متناسب با مقت

ر دوره محیط داخلی و خارجی تغییر می کند؟ همچنین هدف ما این است تا نشان دهیم که در چهیا

آییا  ومورد بررسی چه مواضع رهبری در طول این دوره ها یا حتی در طول ییک دوره تغیییر کیرد 

ه این تغییرات در حوزه  اصول و راهبردهای رهبری در خصو  سیاست خارجی و به وییژه هسیت

 ای بوده است؟

رنگ )میی کنید در لایه بیرونی متناسب با تغییر اصول و راهبردها، کنش ها و رفتارها نیز تغییر

 ال تبییینخاکستری( و در این بخش انعطاف در مواضع رهبری بیشتر مشاهده می گردد. به عنوان مث

ا مذاکره در دوره های مختلف به معنای زیرپا گذاشیتن مبیانی در خصیو  هسیته ای و چیالش بی

 غرب نیست، بله در قالب تاکتیک در شرایط و لحظه تاریخی قابل توضیح است.

 

 ی اعتقادی آیت الله خامنه ایمبانی و جهان بین 

رگرفتیه باست. اندیشه ایشان  آن دیرین آشنای و قرآن مکتب یافته پرورش مقام معظم رهبری،

شیمند به عنوان ییک اندیایشان  از قرآن کریم و مبانی نظری مکتب اسلام ناب محمدی) ( است.

شیه ری .ی اسیتابعاد گوناگوناسلامی دارای اندیشه های سیاسی مبتنی بر دین می باشند که متأثر از 

عقیل و  آن، سنت،های فقهی اندیشه ایشان به عنوان فقیه و مجتهد بر مبنای استنباط از منابع دینی)قر

 رعی است.شاجماع( شکل گرفته است. در واقع مبنا و مبانی اندیشه ایشان دارای پشتوانه فقهی و 

است؛ رکنی کیه بیه همیه عناصیر و از نظر ایشان، توحید رکن اول جهان بینی اسلامی ایشان  

ابعاد حیات انسانی رنگ متفاوتی می دهد. با ایین نگیاه ریشیه اسیتوار و اندیشیه زیربنیایی انقیلاب 
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اسلامی، جهان بینی توحیدی اسلام است. مقام معظم رهبری معتقدند که در نتیجه غفلت از توحیید 

اسیلامی را یکبیاره بیه صیورت و حاکمیت نگاه استکباری بود که پیشرفت علمی غرب، کشورهای 

تابعی از کشورهای صنعتی در آورد و سرنوشت سیاسی و اقتصادی انها را برای مدت های طیولانی 

و جبران ناپذیر، به دست غارتگران غربی سپرد. از منظر رهبری، راه علاج این بیماری آن اسیت کیه 

بجویند. ایشیان بیا نگیرش بیه  مسلمانان به اسلام ناب بازگردند و عزت و قدرت خود را در اسلام

ارتباط وثیق بین مبانی اعتقادی و ساخت کلی جامعه اسلامی بیان می دارند کیه اعتقیاد بیه خیدا در 

شکل کلی جامعه و نیز روحیات یکایک افراد جامعه باید آثار سازنده و فعالی داشیته باشد)سیلطانی، 

 (.14-13: 1398فرمانیان و روحی، 

 فیت شناسییی اعتقادی آیت الله خامنه ای با توضیح هستی شناسی و معرتبیین مبانی و جهان بین

ی میی در اندیشه ایشان بهتر مشخص می گردد. مادی گرایان هستی را منحصر به عالم محسیوس میاد

ر بیی عیلاوه دانند و در مقابل این هستی شناسی، هستی شناسی اسلامی قرار می گیرد. در نگیاه اسیلام

 اسیت. در مادی گرا( اعتقاد به وجه معنوی و فرامادی و خالق واحد هسیتینگاه و رویکرد تک بعدی)

عیاد اصیر و ابراستای این تفکر، رکن اول جهان بینی اسلامی را توحید می دانند؛ رکنی کیه بیه همیه عن

می، لاب اسیلاحیات انسانی رنگ متفاوتی می دهد. از نظر ایشان ریشه استوار و اندیشیه زیربنیایی انقی

یید سینگ وحیدی اسلام است. در ترسیم ایشان از هستی شناسی جهان بینی اسلامی، توحجهان بینی ت

ل بنای جامعه اسلامی است. ریشه اصلی درخت دین، اصیول اعتقیادات آن اسیت و جیان ماییه اصیو

 (.12/9/1379اعتقادات، توحید و اندیشه های توحیدی است)آیت الله خامنه ای، 

 ارزشیهای آن  با جامعه می پردازند: توحید یعنی حاکمییت ایشان در تعریف توحید، به ارتباط

انی و الهی بر جامعه و نفی حکومت های طاغوتی، استبدادی، فاسید و طغییانگر بیر ارزشیهای انسی

 (.22/7/1382اصیل)آیت الله خامنه ای، 

دل توحید در اندیشه ایشان حاوی وجوه سلبی و ایجابی است؛ در تعریف سیلبی توحیید معیا

معیه یت غیر خدا است و در برداشت ایجابی توحید یعنی حاکمییت ارزشیهای الهیی و جانفی عبود

اسییلامی همییان جامعییه توحیییدی جامعییه اسییلامی همییان جامعییه توحیییدی در نظییر گرفتییه مییی 

 (.14-13: 1398شود)سلطانی، فرمانیان و روحی، 

ح ولاییت ایشان مفهوم متعالی ولایت الهی را در الگوی حکومتی مطلوب که شیامل سیه سیط

نبوی، ولایت امام معصوم و ولایت فقیه است، منحصر می نماید و تمیایز آن را بیا حکومیت هیای 
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سلطنتی، موروثی، استبدادی و حکومت های کودتایی بییان میی نمایید. ولاییت فقییه را بیه معنیای 

ن حکومت اسلام شناسان، صاحب نظران در اندیشه اسلامی، اندیشمندان اعتقیادی و نظرییه پیردازا

می دانند. به اعتقاد ایشان، در شرایط فعلی، هیچ چییز بیرای بشیریت مفییدتر، نجیات بخیش تیر و 

ضروری تر از این نیست که حکومتی تشکیل شود که در راس آن فردی عالم به دیین، معنوییات و 

 (.14-13: 1398خویشتن دار باشد)سلطانی، فرمانیان و روحی، 

جموع هستی شناسی اندیشه مقام معظم رهبری ریشیه در جهیان بینیی توحییدی اسیلام در م

 ییژه سییرهشیعی دارد. بر این اساس ایشان نظریه حکومت اسلامی را ریشه در تاریخ اسیلام و بیه و

ییف اسیتا تعرپیامبر) ( و امام علی)ع( می دانند. نظریه ولایت فقیه امام خمینی)ره( هیم در ایین ر

یم ید و یکتایی خدا، وجود مبدا و غاییت هسیتی، هدفمنیدی و معنیای هسیتی، تکیرمی گردد. توح

هسیتی  انسان؛ انسان خلیفه خدا و هدف خلقت، دو گانه دنیا و آخرت و وجود حقایق ثابت محیور

 شناسی اسلامی آیت الله خامنه ای را تشکیل می دهند.

 ر اندیشیهدقابل دریافت اسیت.  از جنبه معرفت شناسی نیز جهان بینی و مبانی اندیشه رهبران 

ت: وحیی ایشان، معرفت شناسی ریشه عمیقی در سنت اسلامی دارد و بر چند منبع اصلی استوار اس

راین از و منابع نقلی)قرآن و سنت(، عقل و استدلال عقلی، تجربیه و حی  و شیهود و عرفیان. بنیاب

هیر ییک عهیده دار  جنبه معرفت شناسی، وحی، سنت و عقل منیابع  اصیلی شیناخت هسیتند کیه

هیم مز منیابع اشناخت بعدی از ابعاد گوناگون عالم هستی هستند. از نگاه ایشان، عقل به عنوان یکی 

جیود وشناخت، پیوند عمیق و ناگسستنی با شرع یافته است و در اسلام، ضدیت بین عقیل و دیین 

ان، توامیانی ز منظر ایشی(. ا441: 1389ندارد و توامانی بودن نقل و عقل مورد تاکید است)مهاجرنی، 

 بودن نقل و عقل از ارکان تمدن نوین اسلامی است. 

معرفت شناسی آیت الله خامنه ای با تاکید بر توامانی بودن نقل و عقل، معرفت شناسیی هیای 

تک بعدی و پوزیتویستی را به چالش می کشد و معرفت شناسی الهی را مدنظر قرار میی دهنید. در 

اسلامی و الهی، دو بخشی بودن آموزه های اسلامی کاملا مشیخص میی  ترسیم این معرفت شناسی

گردد. آموزه های اسلامی هم دارای بنیادهای کلی ثابت، فرازمیانی و فرامکیانی اسیت و هیم دارای 

بخشی با سازو کارهای متغیر است کیه تحیت تیاثیر مقتضییات و مییزان تیاثیر و تیاثر از زنیدگی و 

ابل مشاهده است. در ادامه به اصول و کنش سیاسیی مقیام رهبیری واقعیت های بیرونی و سیاسی ق

اشاره خواهیم کرد. تبیین این اصول و کنش ها بیا توجیه بیه سیازوکارهای متغییر و در چیارچوب 
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 توامانی عقل و نقل مورد بررسی قرار می گیرد.

 

 اصول و کنش سیاسی مقام معظم رهبری

نسیان اعملی آغاز و رفتارها و فعالیت های رهبری در رویکرد به سیاست، بحث را از حکمت 

ها را به دو بخش فردی و جمعی تقسیم می کنند: سیاسیت جامعیه یعنیی جهیت گییری جامعیه و 

کسانی که این جهت گیری را تصریح میی کننید و چیزهیایی کیه تصیریح میی کننید و کسیانی ییا 

، مهاجرنیااسیت جامعیه اسیت)چیزهایی که جلویش را می گیرند و نوع مقابله با آنها. این معنیای سی

1389 :437-438.) 

برای توصیف بهتر و مشخص تر کنش و رفتارسیاسی آییت الله خامنیه ای، تعرییف حکمیت 

ع در بحث تفاوت مبانی و اصیول و بیه تبی عملی در چارچوب اصول اندیشه ایشان ضروری است.

ت کیه آن حکمت نظری و حکمت عملی گفته شد که انسان واجید حکمیت نظیری شخصیی اسی

بیا  دارای نظر و رای  ثابت و لایتغیر است؛ اما شخص واجد حکمت عملی توجه خود را معطیوف

امور متغیر و غیرثابت می کند. فرد صاحب حکمت عملی شخصی است که تصمیم گییری خیوب، 

میت به موقع و عملیاتی دارد. مقتضی اندیشی، موقعیت محوری و عملگراییی از ویژگیی هیای حک

ین ین راستا اصول و کنش رهبیری در دوره زنیدگی سیاسیی و مبیارزاتی و همچنیعملی است. در ا

 دوران کارگزاری و رهبری انقلاب در چارچوب حکمت عملی تبیین خواهد شد.

از مبیارزان علییه حکومیت پهلیوی بیود کیه بیه دلییل  انقلاب اسیلامی اییران پیش ازایشان 

گیری نظیام جمهیوری ی کیرد. پی  از شیکلهای انقلابی، مدتی را در زندان و تبعیید سیپرفعالیت

(، نماینیدگی 1368-1360جمهوری )های مهمی از جملیه دو دوره ریاسیتاسلامی ایران، مسئولیت

ش بیه رهبیری 1368دار شید و در سیال را عهیده امامیت جمعیه تهیران مجل  شورای اسلامی و

ول،، سیاسی، و انقلابی، خامنه از شاگردان فقهی،، اصی آقای .جمهوری اسلامی ایران انتخاب گردید

نخستین جرقهّ هاى سیاس، و مبارزات، و دشمن، بیا طیاغوت را  بودند. با این حال  (ره)امام خمین،

شهید سید مجتب، نواّب صفوى در ذهن ایشیان زده است زیرا نیواّب صفوى با عیدهّ اى از فیدائیان 

ن، پرهیجیان و بیییدارکننده اى در میدرسه سلیمان خان سخنرا و به مشهد رفتی 31اسیلام در سیال 

در موضیوع احیاى اسیلام و حاکمیت احکام اله،، و فریب و نیرنگ شاه و انگلی  و دروغییگوی، 

طلیّاب جیوان مدرسیه سیلیمان خیان  خامنه اى که آن روز ازآقای آنان به میلتّ ایران، ایراد کردند. 
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همان وقت جرقیه »:. ایشان م، گویندبودند، به شدتّ تحت تأثیر سخنان آتشین نواّب واقع شده بود

هاى انگیزش انقلاب اسلام، به وسیله نواّب صفیوى در من به وجود آمده و هیچ شک، نیدارم کیه 

پایگاه اطلاع رسیانی دفتیر مقیام معظیم رهبیری: «)روشن کرد اولین آتش را مرحوم نواّب در دل ما

https://www.leader.ir/fa/biography.) 

آغیاز نهضیت اسیلامی بیه  هبی (نیی)رهای همگام با امیام خمیخامنهآقای  شروع مبارزات سیاسی

ت مبیارزاتی جزء نخستین افرادی بود کیه فعالیی ایشان.  بازمی گردد 1341رهبری امام خمینی در سال 

الله ییتآغاز کرد. در قضایای رفرانیدوم انقیلاب سیفید، نامیه آ 1342خرداد  15قبل از قیام  را در دوره

بخشیی آگاهی 1342طاب به امام خمینی به قم برد. امام خمینی با اعلام عزای عیید نیوروز میلانی را خ

طیلاع هایی به روحانیون دیگر شیهرها بیه اخود را از خطرهایی که برای قرآن مطرح بود با نگارش نامه

ود و بیه ای پ  از حادثه مدرسه فیضیه تکثیر و توزییع اعلامییآنان رساند. بیشترین فعالیت آقای خامنه

 .های امنیتی رساندهای تکثیر اعلامیه نام ایشان را به دستگاهسر و کار داشتن با دستگاه

 یآقیاد. فرمان تشکیل شورای انقیلاب اسیلامی را صیادر کردنی 1357دی  22امام خمینی در 

 دبه تهران آمی 1357ای که از سوی امام به عضویت آن شورا انتخاب شده بودند در اواخر دی خامنه

نهایی پیروزی انقلاب اسلامی نقش فعالی برعهده گرفیت.  رفاه مستقر شد و در مرحله و در مدرسه

بهشتی و چند تین الله ای به همراه آیتامنهخ اقایهای کشور به دستور بختیار، با بسته شدن فرودگاه

ا صیبح روز دهی کردنید کیه تیاز روحانیون مبارز در مسجد دانشگاه تهران تحصن عظیمی را سامان

ام بیرای اسیتقبال از امی ایشیانم خمینیی بیه مییهن، تاریخی ورود اما بهمن ادامه یافت. در لحظه 12

ای همیواره خامنیه آقایفجر انقلاب اسلامی  خمینی در فرودگاه مهرآباد حضور یافت. در طول دهه

تبلیغیات  لیت کمیتیهداد و مسیئودر کنار امام خمینی بود و در بسیاری از امور به ایشان مشورت می

 (.326: 1377، اطلاعاتوزارت تاریخی اسنادبررسی کز)مردفتر امام را بر عهده داشت

در مییان دانشیجویان و  الله مرتضی مطهری و خلائیی کیه از فقیدان ویبه دنبال شهادت آیت

جویان، طی سخنانی در جمع دانشی 1358خرداد  23دانشگاهیان پدید آمده بود، امام خمینی )ره( در 

ای را فردی فهییم و سیخنور نامییده و مرجیع رسییدگی بیه مسیائل فکیری و عقییدتی خامنه قایآ

ویژه دانشجویان و مقابله با تبلیغیات احیزاب و گیروه هیای مخیالف نظیام جمهیوری اسیلامی، بیه

پ  از شهادت محمدعلی رجایی ی دومین رئیی   .مارکسیست ها در محیط دانشگاهی تعیین کردند

لامی ایران ی شورای مرکزی حزب جمهوری اسلامی و نیز جامعه مدرسین حوزه علمییه جمهور اس
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   .جمهوری انتخاب کردندقم به اتفاق آرا و علیرغم مخالفت ایشان، وی را به عنوان نامزد ریاست 

ی اول ریاست جمهوری عبیارت از: ی چهارسالهای در دورهالله خامنههای آیتسرفصل برنامه

های اقتصیادی بیه سیوی حماییت از امور مربوط بیه جنیگ تحمیلیی، نییل بیه سیاسیتاهتمام به 

ی شئون زندگی اداری، اجتماعی و سیاسیی زدایی از همهمستضعفان و دورافتادگان از مرکز، طاغوت

ها از تکنییک تیا هنیر، تیأمین ی عرصهمردم ایران، کشف و به کارگیری استعدادهای انسانی در همه

ی ی خدمت مؤثر به میردم، تیأمین امنییت و آزادی همیهاداری و قضایی برای ارائهامنیت اجتماعی، 

 .افراد وفادار به نظام جمهوری اسلامی با هر اندیشه و تفکر

ی اول که در رأس آنهیا جنیگ های دورهی برنامهی دوم نیز ضمن ادامهی چهارسالهدر دوره 

گری دولیت و دیت جمهیوری، کیاهش تصیی اختیارات ریاسیتحمیلی قرار داشت، تدوین لایحه

زمن و فع فقیر میواگذاری امور به مردم، به کار گماردن مسئولین لایق، انقلابی و کارآمد در دولت، ر

مدت حاکم بر جامعه و زندگی میردم، واگیذاری زمینهیای کشیاورزی بیه میردم، واگیذاری طولانی

ی صیادرات ها، گسیترش و توسیعهشدن کارگران در کارخانیهصنایع دولتی به بخش تعاونی، سهیم

شور بیا کغیرنفتی و کاهش اتکای کشور به درآمد نفت، مشارکت مردم در امور اقتصادی و فرهنگی 

های نظارت دولت، سوق دادن سیاست فرهنگی کشور بیه سیوی اسیتقلال فرهنگیی از اهیم برنامیه

شیان شیامل اتخیاذ سیاسیت ی ایی سیاست و روابط خارجی برنامهدر عرصه .ای بودالله خامنهآیت

گیری برمبنای مصالح نظیام و کشیور مستقل و متوازن در قبال هر یک از کشورهای جهان و تصمیم

اهمییت دادن بیه وحیدت مییان  ،همراه با قاطعیت و صراحت، عیدم وابسیتگی بیه شیرق و غیرب

 و مسلمانان جهان، اهتمام جدی در بیازپ  گیرفتن حقیوق مسیلمانان جهیان از قیدرتهای جهیانی

ی ابرقدرتها در منطقه، اهتمیام جیدی بیه ی مستمر با هرگونه اقدام و حرکتی در جهت سلطهمبارزه

جانبیه بیا ی همهی فلسیطین و آمیادگی بیرای مبیارزهشدهی قدس و دیگر سرزمینهای غصبمسئله

المللی به عنیوان سید ی بیندشمن صهیونیست، بازگشت به فرهنگ غنی و اصیل اسلامی در عرصه

 د.المللی بوهای بینه دشمنان و غارتگران، افزایش فعالیت و حضور مؤثر در صحنهرا

ای دسیتگاه سیاسیت خیارجی و الله خامنیهی ریاسیت جمهیوری آییتدر دوران هشت ساله

ی سیاسیت و روابیط خیارجی، سیفرهای دیپلماسی ایران فعالتر شید. یکیی از شاخصیهای توسیعه

ی اول ریاسیت جمهیوری توسعه روابط بیود کیه در دوره جمهور به کشورهای مختلف برایرئی 

 20تیا  15جمهیوری از  ی اول ریاسیتایشیان در دوره .ی دوم توسعه یافیتشروع شد و در دوره



 

 

418 

مه
لنا

ص
ف

 
ی 

لم
ع

ه 
ور

 د
ی،

لام
س

ب ا
قلا

ی ان
س

سیا
ی 

س
شنا

ه 
مع

جا
6

ه  
ار

شم
 ،

4
ی )

یاپ
ه پ

ار
شم

 ،
24

ز(، 
ن 

ستا
م

 
14

04
 

بیه  1364بهمن  3دی تا  23ی دوم از به کشورهای سوریه، لیبی و الجزایر و در دوره 1363شهریور 

 15تیا  11انیا، زیمبابوه، آنگولا و موزامبیک سفر نمود. از کشورهای آسیایی و آفریقایی پاکستان، تانز

برای شرکت در هشتمین اجلاس سران کشیورهای غیرمتعهید در هیراره مجیدداً بیه  1365شهریور 

زیمبابوه سفر کرد. در این سفر در اجلاس سران سیخنرانی کیرد و بیا برخیی از سیران کشیورهای 

و از  به کشیورهای یوگسیلاوی و رومیانی 1367اسفند  6تا  2از  .وگو نمودغیرمتعهد دیدار و گفت

 31ای در الله خامنیهآییت. سیفر کیرد شیمالیبه کشورهای چین و کره  1368اردیبهشت  26تا  19

در چهل و دومین اجلاس مجمع عمیومی سیازمان ملیل متحید شیرکت کیرد و در  1366شهریور 

ان را بیرای سیران دولتهیای جهیان سخنرانی خود دیدگاهها و مواضع اصولی جمهوری اسلامی اییر

تشریح نمود. این اولین حضور رئی  جمهور اسلامی ایران در مجمع عمومی سیازمان ملیل متحید 

ی حائز اهمیت در سفر به سازمان ملل، استقبال عظیم ایرانیان و مسیلمانان مقییم نیوییورک نکته .بود

رای تبییین شیرایط انقیلاب اسیلامی، المللی از ایشان و فعالیتهای ایشان بیو اصحاب مطبوعات بین

ی مسیلمانان جنگ تحمیلی و سیاستهای استکبار جهیانی در قبیال اییران بیود. امامیت نمیاز جمعیه

از اقیدامات  .های آن نیز از نکات جالب و با اهمییت ایین سیفر بیودنیویورک و سخنرانی در خطبه

رقراری ارتباط منسجم بیا گروههیای توان به بی سیاست خارجی میای در زمینهالله خامنهدیگر آیت

سیاسی شیعی در افغانستان، عراق و لبنان و ایجاد تفاهم بین آنها و تشکیل مجلی  اعیلای انقیلاب 

اسلامی عراق اشاره کرد. به طوری که اختلاف بیین آنهیا را بیه وحیدت و اتحیاد بیر ضید دشیمن 

نه افغانستان که به رقابیت گاشان تبدیل کرد. تشکیل حزب وحدت اسلامی از احزاب هشتمشترک

های مهیم ایین بار آنها پایان داد و نیز تشکیل مجل  اعلای انقلاب اسیلامی عیراق از مصیداقزیان

ی حمایت ایران از مبارزان اسلامی در لبنان، فلسیطین، عیراق و رویکرد است. در این دوره، به دامنه

رهبییییری:  )پایگاه اطییییلاع رسییییانی دفتییییر مقییییام معظییییمافغانسییییتان افییییزوده شیییید

https://www.leader.ir/fa/biography.)  

تا اینجا اصول و کنش آیت الله خامنه ای در دوره مبارزات سیاسیی و کیارگزاری سیاسیی بیه 

 1368عنوان رپی  جمهور تبیین شد. تفاوت رویکرد ایشیان در ایین دوره بیا دوره بعدی)سیالهای 

ت؛ تفاوت اصول، کنش و رفتارهیا ناشیی از تاکنون( به عنوان ولی فقیه کاملا مشخص و اساسی اس

اختیارات متفاوت قانونی در جایگاه ریاست جمهوری با جایگیاه ولاییت فقیه در قیانون اساسیی از 

یک سو و شرایط خا  محیط داخلی و بین المللی و مقتضیات آن از سوی دیگیر ایین تفیاوت را 
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گیاه رئیی  جمهیور در قیانون معنی دار ساخته است. در دوره ریاست جمهوری بیا توجیه بیه جای

اساسی ایشان مجری سیاست های کلان بودند و خود را متعهد به اجرای سیاسیت هیا و دسیتورات 

امام خمینی)ره( می دانستند. در زمینه محیط داخلی و خارجی نیز این دوره همزمان با دوران جنیگ 

مدیریت آن دغدغه اصیلی  تحمیلی و فضای دوقطبی در نظام بین الملل است. پایان دادن به جنگ و

این دوران بود اما در دوران رهبری نقش ایشان هدایتی، نظارتی و تعییین کننیده راهبردهیای کیلان 

است؛ بالاترین مقام  کشور و فصل الخطاب در تمامی امیور نظیام میی باشیند. اختییارات فراگییر و 

اسیت. عیلاوه بیر ایین در فراتر از قوای سه گانه است و مسئولیت نهایی هدایت کشیور بیا ایشیان 

عرصه بین المللی دوران پ  از جنگ، فروپاشی شیوروی، تحیولات ییازده سیپتامبر، جنیگ هیای 

متعدد در خاورمیانه و اوج گیری پرونده هسته ای و تحریم های بیین المللیی و ظهیور و گسیترش 

 شبکه های اجتماعی و مجازی است.

ییارات و ش ها و رفتار بیه دلییل تفیاوت اختبا وجود تفاوت در کن مقالهدر ارتباط با موضوع 

نی نیی و مبیاجایگاه از یک سو و تفاوت زمینه ها و شرایط داخلی و بین المللی، تفاوت در جهان بی

ا در دیده نمی شود؛ ایشان در هر دو دوره مدافع سرسخت اصیول انقیلاب هسیتند و در ایین راسیت

ب، صیول انقیلاای فرهنگی و اجتماعی،  تبیین ادوره رهبری با گفتمان سازی انقلابی، ارائه راهبرده

 طرح اقتصاد مقاومتی و تقویت محور مقاومیت در چیارچوب جهیان بینیی و مبیانی اسیلامی گیام

بییین میی تبرداشتند. در ادامه رویکرد سیاست خارجی ایشان برگرفته از ایین مبیانی و جهیان بینیی 

عقیل،  وگفته شد؛ توامانی بودن نقیل گردد. در خصو  توامانی بودن معرفت شناسی ایشان پیشتر 

اومیت در رویکرد سیاست خارجی ایشان نمایان است و در تاکید ایشیان بیر دیپلماسیی فعیال و مق

 متجلی شده است.

 

 رویکرد و مواضع آیت الله خامنه ای در سیاست خارجی

سیییاسیت خیارجی، در انیدیییشه سیاسی، رهبیر معظیم انقیلاب، اسیتمرار سیاسیت هیاى 

ذار جیمیهیییورى اسیلامییی، امیییام خیمییینییی، )ره ( اسیییت . اییشیییان در بیییییان اصیییول بنیانگیی

 «نه شیرق، ، نیه غربی، »سیییاسیت خیارجی، میعیتیقید بیه ادامیه خیط امیام و اصیل تغییرناپذیر 

است و بر این نکته تاکید دارند که مهم تیریین اصیل در سیییاسیت خیارجی، مییا، حیمیایییت از 

نیظیام اسیلامیی، و پیافیشییارى بیر اصییول و ارزشیهیاسییت و سییه اصییل عییزت ،  هیوییت
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حیکیمیت و میصیلحیت را یک مثلث الزام، براى چارچوب ارتباطات بین الملل، نظام جمهیورى 

د گردد. در فرمایشات ایشان همواره عیزت اسلام، م، دانند که نباید هیچ گونه خدشه اى به آن وار

رهیز از دیپلماسی التماسی، حکمت به مفهوم تعاملات و فعالیت هیای خردمندانیه به معنای نفی و پ

 شیانیاو محاسبه شده و مصلحت به معنای انعطاف برای دور زدن موانع سخت و ادامه مسیر است. 

را خلاف عزت و باعث تذبیذب دانسیتند و افزودنید: در  یخارج استینکردن بر اصول در س هیتک

بیر اصیول  یعزتمندانیه و متکی ،«گیرانیحرف و اقدام و مواجهه با اقیدام د»در  یهمه مسائل جهان

 شیدهدهیشیخردمندانیه، اند»را رفتار و گفتار « حکمت» یقیحق یانقلاب معنا رهبر .میکنی حرکت م

شیده باشید و و فکر یعقلان دیبا یخارج استیدر س یبرشمردند و گفتند: هر حرکت« شدهو محاسبه

نداشیتن  شیانیا به کشور ضیربه زده اسیت. یو بدون حساب در مقاطع یعو اقدامات دف ماتیتصم

هیر  دییبرشمردند و گفتنید: البتیه نبا« حکمت»مفهوم  گرید یمقابل را رو یهابه طرف جایاعتماد ب

صادقانه و قابیل قبیول وجیود دارد امیا  یهادروغ دانست؛ چرا که حرف استیرا در عالم س یحرف

دور زدن  یبه مفهوم داشتن انعطاف در موارد لازم بیرا «مصلحت» د کرد.ها اعتمابه همه حرف دینبا

آن  نیییبیه تب یبیود کیه رهبیر یگیریمهیم د دواژهیکل ر،یو ادامه دادن مس یاموانع سخت و صخره

شده ندارد. البته چند سال قبیل  ادی یبا مصلحت به معنا یگفتند: حفظ اصول منافات شانیا پرداختند.

در داخل برداشت غلط کردنید؛ چیرا کیه  یمطرح شد، در خارج و برخ« مانانهنرمش قهر»که مفهوم 

بیه  دنیرسی یگذشتن از کنیار موانیع دشیوار وادامیه دادن راه بیرا یبرا یراه افتنی یعنیمصلحت 

 (.https://farsi.khamenei.ir/news-content?id=52860: 2/1402 /30)خامنه ای، هدف

رمش ی نقل و عقل در قالب توضیحات و بیان مصیداق نیدر این بیانات معرفت شناسی توامان

می ینی اسیلاقهرمانانه قابل مشاهده است. مبانی سیاست خارجی آیت الله خامنه ای ریشه در جهان ب

و ارزش های انقیلاب اسیلامی دارد و بیر ایین اسیاس در عرصیه عملییاتی سیاسیت خیارجی بیر 

 دیپلماسی فعال و مقاومت همزمان تعریف می گردد.

 یبیه اهیداف، در عرصیه قییو باور عم مانیبدون ا یگر کساین زمینه ایشان می فرمایند: ا در

جنیگ اسیت.  دانییماننید م یپلماسیید یعرصیه موفق شیود. تواندیفعال باشد قطعاً نم یپلماسید

بدون اعتقیاد راسیخ  یپنجه انداختن است و اگر کس یعرصه یپلماسید دانیاست که م نیا تیواقع

 ینیا. ... معشکست خواهد خیورد تیدر نها ایو  تیوقعدر همان م ایکار اقدام کند  نیا به هدف، به

 یژگییو نییا گیرید یجا از انعطیاف و اقتیدار اسیت. معنیاموقع و بهاستفاده به «کیپلماتیمهارت د»
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آن بیه  یخیتیار ینمونیه نیترپرشکوه السلامهیعل ینرمش قهرمانانه است که صلح امام حسن مجتب

 درآن  یدارد کیه نمونیه یواضیح یمعنیا ر،یتفاسی ی. نرمش قهرمانانه بیرخلاف برخیرودیمشمار 

 یاسیت اگیر کسی فییمسابقه که هدف آن شکسیت دادن حر نیاست در ا انینما یکشت یمسابقه

امیا اگیر  خیوردیقطعاً شکسیت م ردیخود به کار نگ یقدرت داشته باشد اما انعطاف لازم را در جا

)خامنیه ای،  نشیانیرا به خیاک م فیبه موقع مورد استفاده قرار دهد پشت حرانعطاف و قدرت را 

22/5/1393 :https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=28162.) 

ری اسیلامی و مسییر تعییین بنابراین نرمش قهرمانانه عدول از راهبردها و مبانی نیست. جمهو

شده توسط رهبر انقلاب در حوزه راهبردهای کلان همان مسیر آرمانی و اعتقادی را دنبال می کنید: 

رهبری در دیدار با فرماندهان سپاه پاسداران در کنار طرح مفهوم نرمش قهرمانانیه، بیه صیراحت بیر 

انی منطیق مسیتحکم نظیام اسیلامی لزوم انقلابی بودن و انقلابی ماندن و در فراز دیگر ایین سیخنر

درباره ظالم و مظلوم نشدن و مقابله نظام اسلامی در برابر مستکبران را بیان می کنند و مثیل گذشیته 

درباره حقانیت جمهوری اسلامی در داشتن فناوری هسته ای سخن گفته اند. در ایین بیانیات هییچ 

ت برداشتن از آرمان هیا و راهبیرد گونه چرخش نظری در مبانی دیده نمی شود و مجوزی برای دس

نظام صادر نمی شود. بنابراین انعطاف مورد نظر رهبری یعنی اجازه جابه جیایی روشیی بیا روشیی 

(. 14-13: 1394دیگر برای وصول به اهداف بلند نظام اسلامی است)شمسینی غیاثونید و نصییری،  

از اصول و راهبرد نظام دانسته انید، میی ایشان با انتقاد از عده ای که نرمش قهرمانانه را عقب نشینی 

دسیت برداشیتن از  یآن را بیه معنی یاعیدهّ کی م؛یرا به کار برد «نرمش قهرمانانه» ریما تعبفرمایند: 

قیرار دادنید  یرا مستمسیک نیاز دشمنان هم همی یمعنا کردند؛ بعض ینظام اسلام یآرمانها و هدفها

 نهیایخیلاف بیود، ا نهیایاصیول خیودش میتهّم کننید؛ ا از ینینشرا به عقب ینظام اسلام نکهیا یبرا

بیه مقصیود اسیت؛ بیه  افتنییدسیت  یمانور هنرمندانه برا یاست. نرمش قهرمانانه به معنا یدفهمب

گونیاگون و متنیوعّ  یبه سیمت آرمانهیا - یدر هر نوع سلوک -است که سالک راه خدا  نیا یمعنا

متنوعّ اسیتفاده کنید  یهاوهیاز ش دیهست، با یو به هر نحو یبه هر شکل کند،یکه حرکت م یاسلام

فئِیٍٍَ فقَیَد بی ءَ بغِضَیَبٍ  یالِ زاًیِّدبُرُهَُ الِاّ متُحَرَِّفاً لقِتِالٍ اوَ متُحََ ومئَذٍِیَ ولَِّهمِیُبه مقصود. وِ منَ  دنیرس یبرا

 دییبا ،یامرزم نظ دانیمثل م -چه حرکت به جلو، چه حرکت به عقب- یهرگونه حرکت( 8منَِ الله؛ )

 یادر هر مرحلیه یوجود دارد؛ نظام اسلام یباشد. اهداف شدهنییتعشیبه اهدافِ ازپ دنیبه دنبال رس

 جیادیا یو اوج، برا یتعال یبه نقطه دنیرس یبرا شرفت،یپ یبرا کند،یاهداف را دنبال م نیاز ا یکی

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=28162
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اسیت،  یگیذارالبتیّه مرحلهمرحلیه برسید.  نیهدف در ا نیکند به ا یسع دیبا ؛یاسلام میتمدنّ عظ

-https://farsi.khamenei.ir/speech: 29/8/1392ت)خامنه ای، قطعیییییه قطعیییییه اسییییی

content?id=24552.) 

د و در بیانات فوق نرمش قهرمانانه در چارچوب تاکتیک و روش تفسیر میی گیردد نیه راهبیر

ت الهیی ستراتژی. بنابراین مبانی، راهبرد و  اسیتراتژی  در چیارچوب جهیان بینیی اسیلامی و سینا

ن تعریف می گردد. مفهوم مقاومت در سیاست خارجی جمهوری اسلامی و رهبری بر مبنیای همیی

ییای امیت مبانی و سنت الهی تبیین می گردد؛ مقاومت از اصول مهم قرآنیی و تنهیا راه حفیظ و بقا

حیث برابر دشمنان است. قرآن وقتیی میی خواهید فرهنیگ مقاومیت را تبییین کنید درمبااسلام در 

( و ثابیت 45(، صیبر)بقره: 112گوناگون و در تجربه های عینی و زنده، از واژه های استقامت)هود: 

هیا قرآنی مقاومت، تن ( استفاده می کند. آیت الله خامنه ای با تاثی از مبانی45؛ انفال: 250قدمی)بقره: 

داننید؛  راه برون رفت از مشکلات موجود در جهان اسلام را ایستادگی و مقاومت امت اسلامی میی

سیت. ایین زیرا از نگاه دینی و قرآنی از سنت های الهی، حصول پیروزی قاطع به دنبیال مقاومیت ا

هبیری بیر مبانی از مجموع کلام ایشان برای مقاومت به دست می آید. مهمترین محورها در کیلام ر

اسیتقامت به  یالهدستور . 2. ایمان به خدا؛ 1بنای مبانی قرآنی را در هفت محور خلاصه کرده اند: م

ییک سینت  ی و این کیهاله یوعده ها ی. اعتماد به وقوع حتم4. اتکا و توکل به خدا؛ 3مقاومت؛ و 

 یراسیتار دبر مقاومت  ی. عزم و اراده قو6 رت؛ی. بص5 ؛تخلف ناپذیر الهی، تحقق وعده الهی است

 . صییبر کییه لازمییه مقاومییت و پایییداری7و  در دفییاع از هییم نییوع و رفییع مظییالم یرسییالت انسییان

ه بیه ایین محورهیا، مهمتیرین مبیانی اندیشیه مقاومیت در (. با توج164-145: 1399است)اعرابی، 

. 2تیزی(؛ . نفی نظیام سلطه)سیلطه سی1اندیشه ایشان را می توان در پن  مبنای قرآنی توصیف کرد: 

 . استقلال و خودباوری. 5. فرهنگ شهادت و 4. داشتن روحیه جهادی؛ 3تکبارستیزی؛ اس

ه از کیاین محورها و مبانی اندیشه مقاومت در ذیل مبانی سیاست خارجی مقام معظم رهبیری 

 ه لاحیرج،مبانی فقهی قابل استخراج است، قرار می گیرد. قاعده نفی سیبیل، قاعیده لاضیرار، قاعید

ده ان و قاعیروف و نهی از منکر، قاعده ارشاد، قاعده حرمت معاونت بر اثیم و عیدوقاعده امر به مع

قواعدی است که سیاسیت خیارجی  ( مهمترین158-147: 1391دفع ضرر محتمل)واعظی دهنوی، 

  رهبری بر مبنای این قواعد فقهی تعریف می گردد.

عیال بیه عنیوان مبیانی و بنابراین معرفت شناسی توامانی نقل و عقل، و مقاومت و دیپلماسی ف

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=24552
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=24552
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=24552


  


423 

ی:
ش

وه
پژ

ۀ 
قال

م
 

ی
بر

ره
م 

ظ
مع

م 
قا

ع م
ض

وا
ی م

س
رر

ب
 

ی
رج

خا
ت 

س
سیا

ر 
د

 / 
...

 
ی

اد
د

ح
 

و 
ن

را
کا

هم
 

 

اصول، کنش و رفتار سیاسی در عرصه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و در رویکرد مقیام 

رهبری تجلی یافته است. این مبانی و اصول و کنش ها در متن قانون اساسی و وظیایف ولیی فقییه 

 نیز درج گریده است.

 

 نتیجه گیری

ام معظم رهبری در سیاست خیارجی بیا تاکیید پژوهش حاضر با هدف  تبیین تغییر مواضع مق

بر ارائه مدل نظری جهت تشریح و تحلیل تغییر مواضع آغاز شد. در این راستا، این پرسیش اصیلی 

طرح گردید: تغییر مواضع مقام رهبری در سیاست خارجیچگونه و باکدام مبنا و میدل نظیری قابیل 

ای حیاکی از تعیارض لبیا سیطحی و رسیانهها غیرتئوریک و غاارزیابی است؟ دیدگاه ها و برداشت

مواضع رهبری در طی دوران قبل و بعد از رهبری ایشان بود. جمیع آوری گزینشیی مواضیع بیدون 

توجه به بافت و زمینه و مقتضیات از یک سو و عدم تفکیک بیانات و مواضیع از منظیر تئورییک و 

وی دیگیر، نویسیندگان، منتقیدان و دسته بندی های معرفتی و دیدگاه های مبتنی بر فلسفه علم از س

مخالفان نظام جمهوری اسلامی را به دام نوعی تقلیل گرایی در توضیح و تبیین مواضع مقام رهبیری 

در سیاست خارجی گرفتار ساخته است. شاید مخالفان نظام بدون توجه به تفکیک حکمیت نظیری 

لی بیه شیفاف سیازی در ایین و عملی، هدفمند و خودسیاخته در دام تقلییل گراییی افتیاده و تمیای

خصو  نداشته باشند اما این پژوهش با هدف پرکردن خلاء نظیری در ایین خصیو  و رهیایی 

منتقدان و پژوهشگران از تقلیل گرایی، مدل نظری لایه بندی و دوسطحی مبتنی بر تفکیک مبیانی و 

مدل لاییه بنیدی و دو جهان بینی مقام معظم رهبری از اصول و رفتارها را ارائه داده است. براساس 

سطحی، مبانی و جهان بینی مقیام رهبیری کیه در عرصیه سیاسیت خیارجی بیا محورهیایی چیون 

استکبارستیزی، قاعده نفی سبیل، مقاومیت و حماییت از سیتمدیدگان جهیان مشیخص گردیید، در 

و  مقابل شرایط متحول نظام بین الملل و مقتضیات داخلی و خارجی بر مبنای قیالبی پاییدار و ثابیت

بدور از هیاهوهای مقتضی اندیشی در دوره های مختلف استوار و مبتنی بر منطق خا  و واحیدی 

تداوم یافتند. در مقابل، در دوره های مختلف باتوجه به شرایط و مقتضیات، اصول تفسیر می شیدند 

لماسیی و و رفتار ها تغییر پیدا می کردند. طرح نرمش قهرمانانه و پیذیرفتن میذاکره و تاکیید بیر دیپ

اولویت آن بیانگر تغییر با توجه به شرایط و تاثیرپذیری لاییه اصیول و رفتارهیا از شیرایط و محییط 

داخلی و بین المللی اسیت. بنیابراین تاکییدبر مقاومیت و ایسیتادگی، در کنیار تاکیید بیر میذاکره و 
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بر این کیه دیپلماسی حاصل تعارض مبنایی نیست بلکه حکایت از پویایی سیاست خارجی و تاکید 

مواضع رهبری در سیاست خارجی ترکیبی از ثبیات مبیانی و انعطیاف تیاکتیکی و انعطیاف پیذیری 

رفتاری را در خود دارد. براساس مبانی نظری گفتیه شیده، مبیانی و جهیان بینیی  هسیته سیخت و 

حکمت نظری  مواضع رهبری در سیاست خارجه را نشیان میی دهید و حیوزه تغیییرات سیاسیت 

به لایه سطحی و پوسته معرفت و حکمت عملی است که مدام در مواجهه با تییر و  خارجی مربوط

 های محیط داخلی و خارجی قرار دارند.ترکش

ل بنابراین، مدل نظری لایه بندی مواضیع رهبیری، ادعیای تعیارض مواضیع  و رویکیرد تقلیی

ای خیارجی دارگرایانه را با چالش جدی مواجه ساخت و نشان داد که مواضع رهبیری در سیاسیت 

ییک گونیه یک منطق واحد و خط سیریکسان مبتنی بر مبانی و جهان بینی الهی است و تغییرات تاکت

یین هی اسیت او مقتضی محور، در راستای این مبانی و جهان بینی تعریف و تغییر پیدا می کنند. بدی

د قیرار ض و تضیاگونه تغییر وابسته به مبانی و متکی بر خط سیر واحد، در چارچوب واژگان تعیار

 و تغیییر نمی گیرند؛ پویایی سیاست خارجی در چارچوب لایه بندی هسته و پوسته، ثبات در مبانی

 های مقام معظم رهبری را نشان می دهد.رفتار و کنش
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تمایز حکمت عملی از نظری و دوگانه کاشفیت و یا حاکمیت، دو فصلنامه  (.1402ابراهیمی، محسن)

 .50-5 (،1)1مطالعات حکمت عملی، 

الی(، )مد ظله العمبانی قرآنی و روایی مقاومت در کلام مقام معظم رهبری .(1399اعرابی، غلامحسین)

 .164 -145 (،1)1مطالعات علوم قرآن، 

الله ه حضرت آیتگاهی گذرا به زندگی نامن (.1/1/1393معظم رهبری)م پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقا

س در: قابل دسترای، ای، دفتر حفظ و نشر آثار سید علی خامنهالعظمی سید علی خامنه
https://www.leader.ir/fa/biography 

هبری، رسیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران از نگاه مقام معظم  (.1385حاتمی راد، منصور)

 اطلاع رسانی حوزه، قابل مشاهده در:پایگاه 
https://hawzah.net/fa/magazine/view/5415/6368/71261 

 یاسلام یجمهور رانیمسئولان وزارت امور خارجه و سف دارید .(1402 /2 /30)خامنه ای، سید علی

-https://farsi.khamenei.ir/news ، قابل دسترس در:با رهبر انقلاب رانیا

content?id=52860 

ندیشه اکمت نظری در حبررسی رابطه حکمت عملی با  .(1402سروش، جمال و نجمی نژاد، نعیمه)

 .25-7 (،6)2معارف حکمی جامعه، ارسطو، 

وین اسلامی در نبنیان های فکری تمدن  (.1398ان، مهدی و روحی، نبی الله)فرمانی سلطانی، مصطفی؛

 .29-5 (،14)4عات راهبردی ناجا، طالاندیشه مقام معظم رهبری، م

یه د یک نظرهاادایم های علمی، پیشنقیاس ناپذیری و مسئله تعارض پار (.1391شریف زاده، رحمان)

 .91-69 (،1)1، سمانتیکی، فلسفه علم

ی جمهوری کرد مقام معظم رهبری به سیاست خارجروی (.1394غیاثوند، حسن و نصیری، رضا)شمسینی 

 .22-3 (،1)45اسلامی ایران با تاکید بر روش مذاکره و مفهوم نرمش قهرمانانه، سیاست، 

ه های برنام تعامل علم و دین بر مبنای روش شناسی .(1389محمدرضایی، محمد و بیابانکی، مهدی)

 .44-19 (،7)2 دین، پژوهشی لاکاتوش، فلسفه

 دروس فلسفه اخلاق، تهران: اطلاعات. .(1374یزدی، محمد تقی) مصباح

 لل.، قم: شرکت چاپ و نشر بین الم1آموزش فلسفه، جلد  (.1396مصباح یزدی، محمد تقی)

-10(، 10)2، حصون، مسائل فلسفه سیاسی در اندیشه مقام معظم رهبری (.1385مهاجرنیا، محسن)

18. 
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ن: ، تهرااندیشه سیاسی متفکران اسلامی، جلد سوم: فقه سیاسی شیعه .(1389مهاجرنیا، محسن)

 سازمان انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی. 

رهای مبانی سیاست خارجی در اندیشه مقام معظم رهبری، جستا (.1391واعظی دهنوی، عباس)

 .169-141 (،1)1سیاسی معاصر، 


